
Modifica ed integrazione della determinazione del
dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 259 di data
15 dicembre 2016 avente ad oggetto: "Progetto
''post-doc 2009 - Incoming'' intitolato "Effetti della
frammentazione dell''habitat e del disturbo
antropico su popolazioni di primati in un hotspot
di biodiversità in Tanzania: integrazione di
approcci ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo
"ECOGENFI". Proroga termine invio
documentazione".

Determinazione n. 121 del 28/06/2017

Modifica ed integrazione della determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 259 di data 15 dicembre 2016 avente ad oggetto: "Progetto
''post-doc 2009 - Incoming'' intitolato "Effetti della frammentazione dell''habitat e del disturbo
antropico su popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci
ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo "ECOGENFI". Proroga termine invio documentazione".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 121 DI DATA 23 Giugno 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Modifica ed integrazione della determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca n. 259 di data 15 dicembre 2016 avente ad oggetto: "Progetto 'post-doc 2009 -
Incoming' intitolato "Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo antropico su popolazioni di
primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci ecologici, genetici e fisiologici" -
acronimo "ECOGENFI". Proroga termine invio documentazione".
RIFERIMENTO : 2017-S116-00187
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- richiamata la propria determinazione n. 259 di data 15 dicembre 2016 avente ad oggetto:
"Progetto 'post-doc 2009 - Incoming' intitolato "Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo
antropico su popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci
ecologici, genetici e fisiologici" - acronimo "ECOGENFI". Proroga termine invio documentazione";



- considerato che con la stessa determinazione si è preso atto che con nota di data 02 agosto 2011,
prot. n. 3582, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 4 agosto 2011 al n.
465032, il Museo Tridentino di Scienze Naturali ha trasmesso la documentazione riferita alla prima
rendicontazione del progetto intitolato "Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo antropico su
popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci ecologici, genetici e
fisiologici" - acronimo "ECOGENFI";
- preso atto che la data di trasmissione da parte del Museo Tridentino di Scienze Naturali (e
conseguentemente di ricevimento al protocollo provinciale della rendicontazione) eccedeva di 15
giorni lavorativi la scadenza prevista al punto 11. del bando "post-doc 2009 - Incoming" approvato dalla
Giunta provinciale con deliberazione n. 1604 del 25 giugno 2009, cioè entro sessanta giorni dalla data di
scadenza annuale dell'inizio del progetto, scadenza annuale che aveva data 14 maggio 2011 e scadenza per
l'invio della rendicontazione 14 luglio 2011;
- preso atto che il Museo Tridentino di Scienze Naturali, (adesso MUSE - Museo delle scienze di Trento), in
data 9 marzo 2017, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 10
marzo 2017 al n. 139412, ha inviato il provvedimento finale (determinazione del direttore n. 68 del 7 marzo
2017) che dà atto dell'avvenuta realizzazione del progetto e ne approva il rendiconto delle spese sostenute e
delle entrate conseguite, come previsto dal bando al punto 11.2;
- considerato che la rendicontazione della prima annualità del progetto ECOGENFI è stata inviata con nota
prot. n. 3582 di data 02 agosto 2011 e acquisita al protocollo provinciale in data 04 agosto 2011 prot. 465032
invece che entro il giorno 14 luglio 2011 a causa di un fraintendimento sugli effetti della sospensione
concessa che, contrariamente a quanto supposto dall'ente, non aveva modificato i termini di presentazione
della rendicontazione, motivazione che è stata riportata anche nel provvedimento del Muse di approvazione
del rendiconto sopra richiamato;
- considerato, altresì, che la rendicontazione della terza annualità del progetto ECOGENFI, che doveva essere
presentata entro il 14 luglio 2013 ai sensi di quanto previsto dal bando, è stata inviata con nota prot. n. 4361
di data 12 luglio 2013, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data 19 luglio 2013 al n.
404031 e che per il rispetto dei termini era prassi tener conto della data di trasmissione da parte degli enti
beneficiari del finanziamento, tant'è che allora non è
stata rilevata alcuna inadempienza;
- vista la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 e successive modificazioni;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2017-S116-00187
Pag 2 di 4 
1. di sostituire, per le motivazioni sopra esposte, il quattordicesimo capoverso delle premesse della
determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n.
259 di data 15 dicembre 2016 nel seguente modo:
"Preso atto che:
- con le seguenti note il Museo Tridentino di Scienze Naturali ha trasmesso la documentazione riferita alle
rendicontazioni intermedie e finale, come previsto dal punto 11 del bando in premessa richiamato:
- nota prot. n. 3582 di data 02 agosto 2011, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in
data 4 agosto 2011 al n. 465032, prima relazione scientifica intermedia e rendiconto contabile; tale
documentazione è arrivata con un ritardo di 15 giorni lavorativi rispetto alla scadenza prevista dal bando a
causa di un fraintendimento sugli effetti della sospensione concessa che, contrariamente a quanto supposto,
non aveva modificato i termini di presentazione della rendicontazione, come motivato dal MUSE con
determinazione del direttore n. 68 del 7 marzo 2017, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di
Trento in data 10 marzo 2017 al n. 139412;
- nota prot. n. 3022 di data 14 giugno 2012, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in
data 18 giugno 2012 al n. 353014, seconda relazione scientifica intermedia e rendiconto contabile;
- nota prot. n. 4361 di data 12 luglio 2013, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in data
19 luglio 2013 al n. 404031, terza relazione scientifica intermedia e rendiconto contabile; la trasmissione di
tale documentazione è stata allora considerata entro i termini in quanto si è ritenuta rilevante la data di



trasmissione da parte dell'ente per il rispetto dei termini;
- nota prot. 8362 n. di data 23 dicembre 2013, acquisita al protocollo della Provincia Autonoma di Trento in
data 3 gennaio 2014 al n. 1331, documentazione finale ed in particolare la relazione scientifica finale
dell'attività svolta, il rendiconto economico delle spese sostenute e delle eventuali entrate conseguite;
2. di sostituire il punto 1 del determinato della determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 259 di data 15 dicembre 2016 nel seguente modo:
1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga, ora per allora, di 15
giorni lavorativi sul termine previsto dal bando "post-doc 2009 - Incoming" per la trasmissione della
documentazione iniziale relativa al progetto intitolato "Effetti della frammentazione dell'habitat e del disturbo
antropico su popolazioni di primati in un hotspot di biodiversità in Tanzania: integrazione di approcci
ecologici, genetici e fisiologici" -
acronimo "ECOGENFI", presentato dalla ricercatrice dott.ssa Claudia Barelli ospitata dal Museo Tridentino
di Scienze Naturali, (adesso MUSE - Museo delle scienze di Trento) e di autorizzare, ora per allora il
ricevimento oltre i termini previsti dal bando della prima e della terza relazione intermedia, rispettivamente di
15 e 5 giorni lavorativi, per le motivazioni espresse in premessa;
3. di mantenere invariato quanto altro disposto con la determinazione n. 259 di data 15 dicembre 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00187
Pag 3 di 4 BB 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00187
Pag 4 di 4


